1 / 4

证券代码：002511        证券简称：中顺洁柔        公告编号：2017-26

中顺洁柔纸业股份有限公司

关于对深圳证券交易所2016年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2017 年 5 月 2 日，中顺洁柔纸业股份有限公司（以下简称“公司”、“本公

司” 或“中顺洁柔”）收到深圳证券交易所中小板公司管理部《关于对中顺洁柔

纸业股份有限公司 2016年年报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第 88 号）

（以下简称“问询函”），公司已按照相关要求向深圳证券交易所做出了回复，现

就问询函所关注的问题及公司做出的相关回复说明公告如下：

一、你公司 2016 年营业收入同比增长 28.74%，而归属于上市公司股东的

净利润（以下简称“净利润”）较上年同期增长 195.27%。请结合你公司生产经

营环境、订单结算情况、产品价格变动、期间费用等，说明本年度净利润增长

幅度与营业收入增长幅度不匹配的具体原因及合理性。

回复：原因如下：

一、产能增加，规模效应显现，成本进一步降低。

随着云浮中顺年产12万吨及四川中顺年产 6万吨项目建设完成并投入使用，

公司产能进一步提升，规模效应显现，成本进一步降低，而且产能的增加为公司

销售的增加奠定坚实的基础。

二、积极经营，加大渠道的拓展力度，进一优化产品结构，通过提升管理

水平来增厚利润。

为了能在竞争激烈的大环境下，更好地占有市场，公司从公司层、业务层、

职能层三个层面来展开战略工作。

管理经营团队积极开拓市场、搭建网络平台、优化产品结构，努力完成公司

制定的财务预算指标，以具有核心竞争力的 Face和Lotion系列的手帕纸为重点，

推动洁柔品牌的美誉度及市场占有率的进一步提升，使 2016 年营业收入达到

  2 / 4

38.09亿元，同比增长 28.74%。

公司 2016年度归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）较上年

同期增长 195.27%，主要原因如下：

（1）公司 2016 年生活用纸毛利率为 36.28%，较上年同期增长 4.03%，影响

净利润增加。

2016年销售价格与上年同期对比基本持平，毛利率增长主要原因如下：

①公司 2016 年度通过转变思维、勤服务、争创新的工作理念，极大发挥产

能效率作用。

②公司 2016 年度通过管理流程优化、工艺流程完善，加强各类生产数据横

向对比分析，不断提升设备效率和生产人员工作效率，使节能降耗得以充分体现。

（2）期间费用：2016 年期间费用（销售费用、管理费用、财务费用）为

98,553.11万元，较上年同期增加 16,576.06万元，期间费用率为 25.87%，较上

年同期下降 1.83%。

三、节能增效，降成本，增效益。公司由粗放化管理升级到精细化管理，

提升财务管理水平。

（1）公司管理团队实行精细化管理，在经营分析分析上通过横向、纵向数

据对比分析，严格控制管理费用支出，使得管理费用率 2016年度较 2015年度下

降 1.31%。

（2）公司在确保资金安全运转的情况下，偿还借款，减少利息支出，同时

调整外币资产和负债结构从而降低汇兑损失。使得财务费用率 2016年度较 2015

年度下降 1.98%。

2016 年公司营业收入数据同比

综上所述，2016年营业收入同比增长 28.74%、净利润较上年同期增长 195.27%

产品分类 2016 年 同比增减幅度

卷纸类 164,791.32 23.68%

非卷纸类 203,967.71 31.50%

半成品 7,787.29 57.36%

其他 4,388.59 68.18%

合计 380,934.91 28.74%

  3 / 4

是合理的。

二、本报告期，你公司第三、第四季度销售净利率高于第一、第二季度，

请补充披露你公司销售模式是否存在周期性特征，是否存在跨期确认收入及跨

期转结成本、费用等情形，并对比分析各季度业绩波动的原因及合理性。

回复：

公司 2016 年销售模式不存在周期性特征，不存在跨期确认收入及跨期转结

成本、费用等情形。

生活用纸消费需求具有刚性特征。生活用纸产品价格较低且占日常开支的比

例很小，不随经济周期而相应波动，因此生活用纸行业不具有周期特征。

公司 2016年各季度业绩波动的主要原因：

1、营业收入增加，影响净利润增加。2016 年公司分季度营业收入分别为

85,409.08万元、91,749.19万元、96,940.64万元、106,839.00 万元,公司不断

开拓市场、提高品牌知名度，保证了营业收入连续增长的势头。

2、毛利率增加，影响净利润增加。公司在确保销售价格稳定的情况下，发

挥生产降耗节能作用，促进生产效率进一步提升，在销售提升的同时保证了公司

净利润的增加。

综上所述，2016年各季度业绩波动合理。

三、报告期末，你公司存货余额为 4.21 亿元，同比下降 42.21%，请结合行

业状况、经营环境、存货性质特点、产销政策等，补充披露存货余额下降的具

体原因及合理性。

回复：

公司 2016年年末存货余额同比下降 42.21%， 主要下降如下：

1、原材料 2016年年末库存同比下降 21,782.91万元，下降幅度为 56.08%，

主要原因如下：在确保合理的原材料储备情况下，提高资金周转效率，减少纸浆

采购量，提高公司盈利能力。

2、库存商品 2016年年末库存同比下降 5,747.63万元，下降幅度为 24.85%，

主要原因如下：公司销售业绩不继提升加快了存货周转速度。

四、本报告期，你公司发生汇兑损益为收益 108.02 万元，而 2015 年度为

损失 2,406.16 万元，请补充披露汇兑损益大幅变动的具体原因及你公司为消除

  4 / 4

汇率波动影响而采取的应对措施。

回复：

公司 2016年发生汇兑损益为收益 108.02万元，而 2015年度为损失 2,406.16

万元，汇兑损益大幅变动的主要原因及为消除汇率波动影响而采取的应对措施是：

1、公司日常密切关注外汇市场的变动情况，通过调整外币资产负债结构，

降低总体外币负债，对冲人民币贬值带来的汇兑损失。

2、从 2015 年 10 月开始外币交易业务实行汇卖价记账，使进口原材料采购

成本更为精细化。

五、报告期末，你公司预付账款余额为 4,721.15 万元，同比增长 168.38%，

请结合公司采购业务模式的变化情况，补充披露预付账款余额大幅增加的具体

原因。

回复：

2016 年年末预付账款余额为 4,721.15 万元，同比增长 168.38%。较以前年

度年末余额大幅增加，公司采购模式跟以前年度相比未有明显变化，增加的主要

原因是 2016 年年末部分原材料价格约上升 11%，为了降低公司生产成本，与部

分原材料质量较好、价格优惠的供应商签订先款后货的采购合同，影响预付账款

增加。

六、请根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年

度报告的内容与格式》第二十七条规定，补充披露营业成本的主要构成项目，

如原材料、人工工资、折旧、能源和动力等在成本总额中的占比情况。

回复：

2016 年主营业务成本的主要构成项目如下：主营业务成本的主要构成项目

有：原材料、人工、能源、折旧等，在成本总额中的占比为 80.61%。

特此公告

中顺洁柔纸业股份有限公司董事会

                                         2017年 5 月 11日